A contribuinte apresentou à Fiscalização os 5 contratos de aluguéis mencionados, todos firmados no início do ano de 2009 para vigência de 2 anos, os quais perfazem o valor de R$ 261.956,53 por mês.
		 No Despacho Decisório, o Auditor-Fiscal consignou o seguinte:
		 136. Apenas em dezembro de 2009 o interessado demonstrou no DACON crédito decorrente de aluguéis no valor de R$ 1.443.286,60 (um milhão quatrocentos e quarenta e três mil duzentos e oitenta e seis reais e sessenta centavos) pago à empresa Glencore – CNPJ 08.236.881/0001-14.
		 137. Ocorre que os contratos apresentados não embasam esse valor (anexo da fl. 684), tendo em vista que o maior valor de aluguel contratado com essa empresa é de R$192.837,47 (cento e noventa e dois mil oitocentos e trinta e sete reais e quarenta e sete centavos), sendo assim esse valor foi glosado da base de cálculo do crédito.
		 Entretanto, ao examinar as informações prestadas à Fiscalização (planilha e contratos), concluiu que o contribuinte pretendia se apropriar de créditos relativos a 5 meses de aluguel por contrato, inserindo-os no Dacon de um único mês – o mês de dezembro.

[...]

todos firmados no início do ano de 2009 para vigência de 2 anos, os quais 

perfazem o valor de R$ 261.956,53 por mês. 

No Despacho Decisório, o Auditor-Fiscal consignou o seguinte: 

"136. Apenas em dezembro de 2009 o interessado demonstrou no DACON crédito 

decorrente de aluguéis no valor de R$ 1.443.286,60 (um milhão quatrocentos e 

quarenta e três mil duzentos e oitenta e seis reais e sessenta centavos) pago à 

empresa Glencore – CNPJ 08.236.881/0001-14. 

137. Ocorre que os contratos apresentados não embasam esse valor (anexo da fl. 

684), tendo em vista que o maior valor de aluguel contratado com essa empresa é 

de R$192.837,47 (cento e noventa e dois mil oitocentos e trinta e sete reais e 

quarenta e sete centavos), sendo assim esse valor foi glosado da base de cálculo do 

crédito." 

Entretanto, ao examinar as informações prestadas à Fiscalização (planilha e 

contratos), concluiu que o contribuinte pretendia se apropriar de créditos